

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

REF.: Pregão Presencial nº PP 002-2015/SEMAS

Processo nº 21092015-SEMAS

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de limpeza, consumo e expediente, para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal do Município de Goianésia Pará.

LOTE: 1-Material de Consumo

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS –	UNID.	QUANT.	PREÇO	PREÇO TOTAL
1	Açafrão - Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 100g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	PCT	37	R\$ 1,91	R\$ 70,67
2	Achocolatado em pó - Em pó, solúvel, natural. Acondicionado em embalagem de 400g, confeccionada em plástico resistente, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UN.	142	R\$ 3,38	R\$ 479,96
3	Açúcar cristalizado - Sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Pacote com 2kg. Embalagem confeccionada em plástico resistente, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e peso líquido.	PCT	161	R\$ 3,15	R\$ 507,15
4	Amido de milho - acondicionada em embalagem de 500 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade.	PCT	37	R\$ 5,55	R\$ 205,35
5	Arroz - Branco, subgrupo polido, classe longo fino (agulhinha), tipo 1, acondicionado em embalagem plástica resistente de 5 Kg, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	251	R\$ 11,36	R\$ 2.851,36
6	Azeitona , acondicionado em copo de vidro de 100g, com informação do fabricante, data de vencimento estampado na embalagem.	UN.	37	R\$ 2,28	R\$ 84,36
7	Balas de frutas , embalagem plástica de 700g, informações do fabricante e	PCT	153	R\$ 4,49	R\$ 686,97

	data de validade.				
8	Barra de chocolate - ao leite e amargo, embalagem de 500g.	KG	15	R\$ 7,38	R\$ 110,70
9	Batata Palha - fina, seca, crocante, ralada tipo palha, íntegra e frita em óleo vegetal isento de ácidos graxos trans, com prazo de validade na embalagem, pacote de 500g.	PCT	37	R\$ 7,28	R\$ 269,36
10	Biscoito de água e sal - Acondicionado em embalagem de 400g confeccionada em papel ou embalagem original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	PCT	232	R\$ 3,21	R\$ 744,72
11	Biscoito doce - Acondicionado em embalagem de 400g confeccionada em papel ou embalagem original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	PCT	232	R\$ 3,03	R\$ 702,96
12	Biscoito rosquinha doce - Acondicionado em embalagem de 400g confeccionada em papel ou embalagem original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	PCT	255	R\$ 2,86	R\$ 546,26
13	Bombons de Chocolate , embalagem de plástico de 1kg, informações do fabricante e data de validade.	PCT	45	R\$ 17,56	R\$ 790,20
14	Café - Torrado e moído, embalado á vácuo, pacote com 250g. O produto deverá ter selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC ou apresentar laudo de comprovação de pureza emitido por laboratório competente. Embalagem contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	PCT	187	R\$ 3,10	R\$ 579,70
15	Prato raso descartável - diâmetro 210mm pct c/10 unidades.	PCT	356	R\$ 1,61	R\$ 573,16
16	Caldo de carne - tempero em tablete c/24 cx c/02 tabletes	CX	22	R\$ 10,00	R\$ 220,00
17	Caldo de frango - tempero em tablete c/24 cx c/02 tabletes	CX	22	R\$ 10,00	R\$ 220,00

18	Caldo de legumes - tempero em tablete c/24 cx c/02 tabletes	CX	22	R\$ 10,00	R\$ 220,00
19	Chocolate granulado - Acondicionado em embalagem de 150 g, confeccionada em plástico resistente, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	30	R\$ 3,11	R\$ 93,30
20	Coco ralado - acondicionada em embalagem de 100 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade.	PCT	30	R\$ 3,15	R\$ 94,50
21	Colorífico - A base de urucum com mistura de fubá e óleos comestíveis, produto original de fabrica. Acondicionado em embalagem de 50g, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	PCT	56	R\$ 1,06	R\$ 59,36
22	Creme de leite embalagem em lata de 300 ml contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade	UN.	33	R\$ 3,18	R\$ 104,94
23	Ervilha - em conserva , lata de 200g	UN.	90	R\$ 1,76	R\$ 158,40
24	Extrato de tomate - Concentrado. Acondicionado em embalagem de 250g, confeccionada em lata ou papel, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e data de vencimento. No caso de lata, não deve estar amassada, enferrujada e estufada, não deve conter perfuração, principalmente na costuras, não deve soltar ar com cheiro de azedo ou podre quando aberto, não deve apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna.	UN.	135	R\$ 1,94	R\$ 261,90
25	Farinha de mandioca amarela - Acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de validade. Não devem ter cheiro azedo, nem manchas de cor escura (mofo).	KG	37	R\$ 3,49	R\$ 129,13
26	Farinha de mandioca branca - Acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo no corpo da embalagem	KG	37	R\$ 3,24	R\$ 119,88

	informações do fabricante, ingredientes e data de validade. Não devem ter cheiro azedo, nem manchas de cor escura (mofo).				
27	Farinha de trigo com fermento - de primeira qualidade, especial acondicionada em embalagem de 1 kg, confeccionada em plástico original do fabricante, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e prazo de validade, não deve apresentar manchas de cor escuras (mofo)	KG	37	R\$ 3,04	R\$ 112,48
28	Farinha de trigo sem fermento - de primeira qualidade, especial acondicionada em embalagem de 1 kg, confeccionada em plástico original do fabricante, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e prazo de validade, não deve apresentar manchas de cor escuras (mofo)	KG	37	R\$ 2,94	R\$ 108,78
29	Farinha láctea - Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 400g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	UN.	52	R\$ 9,20	R\$ 478,40
30	Fécula de mandioca - Acondicionada em embalagem de 1 kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de validade. Não devem ter cheiro azedo, nem manchas de cor escura (mofo).	KG	22	R\$ 2,96	R\$ 65,12
31	Feijão - Novo, carioquinha, tipo 1. Acondicionado em embalagem de 1 kg, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade e peso líquido. Não devem conter perfurações (carunchos e outros insetos); não devem estar esbranquiçados (mofo), muchos e sem brilho brotando; não devem apresentar cheiro estranho (inseticida), quando o pacote for aberto.	KG	240	R\$ 3,29	R\$ 789,60
32	Fermento biológico seco - acondicionada em embalagem plástica de 250 gramas, contendo	UN.	11	R\$ 4,74	R\$ 52,14

	identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade				
33	Flocos de arroz - Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 500g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo.	UN.	198	R\$ 1,70	R\$ 336,60
34	Flocos de milho - Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 500g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo.	UN.	198	R\$ 1,45	R\$ 287,10
35	Fubá de milho - Acondicionada em embalagem de 500g, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de validade. Não devem ter cheiro azedo, nem manchas de cor escura (mofo).	PCT	45	R\$ 0,98	R\$ 44,10
36	Gordura vegetal - acondicionada em embalagem de 500 gramas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade.	KG	15	R\$ 5,44	R\$ 81,60
37	Jujubas – embalagem de plásticos de 100gr, informações do fabricante e data de validade	PCT	138	R\$ 1,05	R\$ 144,90
38	Ketchup - acondicionada em caixa tetrapak de 300 gramas, sabor tradicional, contendo identificação do produto, marca do fabricante, safra, prazo de validade.	UN.	56	R\$ 3,21	R\$ 180,56
39	Leite condensado – Embalagem confeccionada em papel, original de fábrica, contendo no corpo da embalagem, Pct. com 395g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos. Caixa com 24 unidades	CX	22	R\$ 3,50	R\$ 77,00
40	Leite em pó - desnatado, solúvel, instantâneo, não podendo ser	PCT	1370	R\$ 4,58	R\$ 6.274,60

	modificado. Acondicionado em embalagem de 200g, original de fábrica, contendo no corpo da embalagem, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não deve apresentar mancha escura e ferrugem na parte interna. O leite deve desmanchar facilmente na água; deve estar seco e solto; não deve apresentar cor alaranjada ou amarela forte, cheiro azedo ou rançoso, manchas escuras ou esverdeadas (mofo).				
41	Leite em pó - Integral, solúvel, instantâneo, não podendo ser modificado. Acondicionado em embalagem de 200g, original de fábrica, contendo no corpo da embalagem, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não deve apresentar mancha escura e ferrugem na parte interna. O leite deve desmanchar facilmente na água; deve estar seco e solto; não deve apresentar cor alaranjada ou amarela forte, cheiro azedo ou rançoso, manchas escuras ou esverdeadas (mofo).	PCT	4000	R\$ 3,43	R\$ 13.720,00
42	Leite Líquido – Caixa de 1000l original de fábrica, contendo no corpo da embalagem, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não deve apresentar mancha escura e ferrugem na parte interna.	LTS	210	R\$ 3,86	R\$ 810,60
43	Macarrão - Tipo espaguete, com	FARDO	48	R\$ 42,73	R\$ 2.051,04

	ovos. Acondicionado em embalagem de 500 g, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote, fardo com 20 pacotes.				
44	Maionese - em embalagem plástica de 500g, contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	UN.	45	R\$ 5,57	R\$ 250,65
45	Margarina - Vegetal, com sal, com no mínimo 50 % de lipídio, acondicionada em embalagem de 1 kg, confeccionada em material plástico original de fábrica, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento.	UN.	127	R\$ 7,92	R\$ 1.005,84
46	Massa preparada para bolo - em embalagem plástica de 400g, contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	PCT	82	R\$ 2,78	R\$ 227,96
47	Milharina - Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 500g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	UN.	112	R\$ 0,85	R\$ 95,20
48	Milho para canjica - em embalagem plástica de 500g, contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	PCT	52	R\$ 1,88	R\$ 97,76
49	Milho para pipoca - em embalagem plástica de 500g, contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	PCT	112	R\$ 2,07	R\$ 231,84
50	Milho verde em conserva - em embalagem de 200g, contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	LATA	82	R\$ 1,67	R\$ 136,94
51	Molho de mostarda - em embalagem de 190g, contendo informações do fabricante data de fabricação e prazo	UN.	22	R\$ 2,38	R\$ 52,36

	de validade.					
52	Mucilon de arroz - Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 230g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo.	UN.	75	R\$ 4,60	R\$	345,00
53	Mucilon de milho - Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 230g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo.	UN.	75	R\$ 4,60	R\$	345,00
54	Óleo de soja - Acondicionado em embalagem plástico de 900 ml, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. Não devem estar amassadas, enferrujadas e estufadas, não devem conter perfurações, principalmente nas costuras, o óleo deve ser transparente com cheiro e gosto próprios; não devem soltar ar com cheiro de azedo ou podre, quando abertos.	UN.	195	R\$ 3,07	R\$	598,65
55	Oregão - Acondicionado em embalagem de plástico resistente de 100 g, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem.	PCT	26	R\$ 5,71	R\$	148,46
56	Ovos - de galinha, tipo extra, classe A, branco, embalagem contendo 30 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 1.800g caixa com 12 cartelas.	UN	1.350	R\$ 0,30	R\$	405,00
57	Pimenta do reino - moída, embalagem plástica de 40g.	UN.	45	R\$ 1,79	R\$	80,55
58	Pirulito - embalagem de plásticos de 700 gramas, informações do fabricante e data de validade	PCT	75	R\$ 5,65	R\$	423,75
59	Queijo - Acondicionado em pacote de	KG	114	R\$ 16,37	R\$	1.866,18

	1 kg, com prazo de validade na embalagem.				
60	Sal - Refinado, iodado. Acondicionado em embalagem de 1 Kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e data de vencimento.	KG	63	R\$ 0,76	R\$ 47,88
61	Tempero - a base de salsinha, cebolinha e sal, sem pimenta. Sem manchas escuras sem corpos estranhos. Acondicionada em embalagem de 1 kg. Confeccionada em pote, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e data de vencimento.	KG	45	R\$ 6,97	R\$ 313,65
62	Vinagre branco de álcool - embalagem tipo pet de 750ml acondicionados em embalagem plástica transparente com validade não inferior a 180 dias.	UN.	213	R\$ 1,84	R\$ 391,92
63	Abacaxi - In natura, de primeira qualidade, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma sabor da espécie, sem fermentos, firmes, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de fermentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.	KG	153	R\$ 2,79	R\$ 426,87
64	Abóbora - Uniforme, sem fermentos ou defeitos, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	KG	82	R\$ 2,26	R\$ 185,32
65	Alface - De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	MAÇO	142	R\$ 2,00	R\$ 284,00
67	Alho - De primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, com data de validade	KG	75	R\$ 16,43	R\$ 1.232,25

	impressa e não inferior a 90 dias.				
68	Banana - Tipo prata, de primeira qualidade, tamanho médio a grande, ternos sem manchas, com coloração uniforme, apresentando grau de maturação aproximadamente 60%, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de ferimentos ou defeitos, sujeiras, parasitos e larvas.	KG	153	R\$ 3,14	R\$ 480,42
69	Batata (doce) - De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	82	R\$ 2,97	R\$ 243,54
70	Batata (Inglesa) - De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	153	R\$ 2,87	R\$ 439,11
71	Beterraba - De primeira qualidade, tamanho médio a grande, ternos sem manchas, com coloração uniforme, apresentando grau de maturação aproximadamente 60%, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.	KG	82	R\$ 2,85	R\$ 233,70
72	Cebola - De primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, com data de validade impressa e não inferior a 90 dias.	KG	116	R\$ 6,02	R\$ 698,32
73	Cenoura - De primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em	KG	82	R\$ 3,02	R\$ 247,64

	sacos plásticos transparentes e atóxicos, com data de validade impressa e não inferior a 90 dias.				
74	Cheiro verde - De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	MAÇO	142	R\$ 2,95	R\$ 418,90
75	Chuchu - De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	82	R\$ 2,37	R\$ 194,34
76	Couve - De primeira qualidade, lavada, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	MAÇO	90	R\$ 2,19	R\$ 197,10
77	Laranja - In natura, de primeira qualidade, no grau máximo de evolução no tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes e com brilho, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequada para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.	KG	187	R\$ 1,44	R\$ 269,28
78	Limão - De primeira qualidade, tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes e com brilho, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.	KG	52	R\$ 3,24	R\$ 168,48
79	Maça – Nacional, in natura, vermelha, de primeira qualidade, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições	KG	165	R\$ 3,52	R\$ 580,80

	adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.				
80	Macaxeira - De primeira qualidade, tamanho médio a grande, ternos sem manchas, com coloração uniforme, apresentando grau de maturação aproximadamente 60%, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.	KG	153	R\$ 1,78	R\$ 272,34
81	Mamão - Tipo papaia, in natura, de primeira qualidade, madura, no grau máximo de evolução, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas	KG	101	R\$ 3,90	R\$ 393,90
82	Melancia - In natura, de primeira qualidade, madura, no grau máximo de evolução, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitas e larvas	KG	153	R\$ 2,11	R\$ 322,83
83	Melão - In natura, de primeira qualidade, maduro, no grau máximo de evolução, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitas e larvas.	KG	153	R\$ 4,55	R\$ 696,15
84	Pepino - In natura de primeira qualidade, em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, manchas, sujidades, parasitos e larvas.	KG	78	R\$ 3,01	R\$ 234,78
85	Pêra - In natura, de primeira qualidade, maduro, no grau máximo de evolução, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades,	KG	101	R\$ 8,29	R\$ 837,29

	parasitas e larvas.				
86	Pimentão - De primeira qualidade, tamanho médio, inteiros, ternos, com coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, manchas, sujidades, parasitos e larvas.	KG	78	R\$ 5,36	R\$ 418,00
87	Quiabo - De primeira qualidade, tamanho médio, inteiros, com coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, manchas, sujidades, parasitos e larvas.	KG	33	R\$ 4,63	R\$ 152,79
88	Repolho - De primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, com data de validade impressa e não inferior a 90 dias,	KG	78	R\$ 3,05	R\$ 237,90
89	Tangerina - In natura, de primeira qualidade, no grau máximo de evolução no tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes e com brilho, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequada para o consumo. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitos e larvas.	KG	153	R\$ 2,99	R\$ 457,47
90	Tomate - De primeira qualidade, lavado, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	187	R\$ 3,79	R\$ 708,73
91	Uva - In natura, de primeira qualidade, madura, no grau máximo de evolução, apresentando grau de	KG	97	R\$ 17,44	R\$ 1.691,68

	maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitas e larvas				
92	Uva passas - de primeira qualidade. Com ausência de ferimentos ou defeitos, sujidades, parasitas e larvas.	KG	26	R\$ 13,57	R\$ 352,82
93	Água Mineral – Sem gás, embalado em garrafa PET de 200ml, c/ informações do fabricante e data de vencimento.	UN.	4762	R\$ 1,00	R\$ 4.762,00
94	Polpa de fruta - natural (acerola), embalagem plástica de 1 kg.	KG	198	R\$ 7,10	R\$ 1.405,80
95	Polpa de fruta - natural (caju), embalagem plástica de 1 kg.	KG	198	R\$ 8,45	R\$ 1.673,10
96	Polpa de fruta - natural (cupuaçu), embalagem plástica de 1 kg.	KG	185	R\$ 11,43	R\$ 2.114,55
97	Polpa de fruta - natural (goiaba), embalagem plástica de 1 kg.	KG	198	R\$ 8,14	R\$ 1.611,72
98	Polpa de fruta - natural (maracujá), embalagem plástica de 1 kg.	KG	198	R\$ 8,51	R\$ 1.684,98
99	Refrigerante - Embalado em garrafa PET de 2 litros, diversos sabores, c/ informações do fabricante e data de vencimento, pacote c/06.	PCT	125	R\$ 35,48	R\$ 4.435,00
101	Suco concentrado de caju - Embalado em garrafa PET de 500ml, c/ informações do fabricante e data de vencimento.	UN.	105	R\$ 2,57	R\$ 269,85
102	Suco concentrado de manga - Embalado em garrafa PET de 500ml, c/ informações do fabricante e data de vencimento.	UN.	105	R\$ 2,64	R\$ 277,20
103	Suco concentrado de maracujá – Embalado em garrafa PET de 500ml, c/ informações do fabricante e data de vencimento.	UN.	105	R\$ 2,64	R\$ 277,20
104	Suco em pó - Preparado sólido para refresco artificial, pct. 1kg, diversos sabores, confeccionada em plástico resistente, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	385	R\$ 5,64	R\$ 2.171,40
105	Algodão Hidrófilo - 100% algodão com 25g	PCT	60	R\$ 1,54	R\$ 92,40
106	Colher descartável – transparente, pct c/ 50 unid.	PCT	296	R\$ 3,03	R\$ 896,88

107	Copo descartável – capacidade 200ml, pacote com 100 unidades.	PCT	386	R\$ 3,13	R\$ 1.208,18
108	Copo descartável – capacidade 50ml pacote com 100 unidades	PCT	285	R\$ 1,66	R\$ 473,10
109	Faca descartável pct. com 50 und.	PCT	150	R\$ 3,18	R\$ 477,00
110	Fralda Descartável Geriátrica - Tamanho G, unissex, antialérgica, com barreira antivazamento, regulável, dermatologicamente testada, polpa de celulose, adesivo termoplástico com polímero superabsorvente, válido por 2 anos após a fabricação, pct com 8 und.	PCT	45	R\$ 15,76	R\$ 709,20
111	Fralda Descartável Geriátrica - Tamanho M, unissex, antialérgica, com barreira antivazamento, regulável, dermatologicamente testada, polpa de celulose, adesivo termoplástico com polímero superabsorvente, válido por 2 anos após a fabricação, pct com 8 und.	PCT	37	R\$ 15,76	R\$ 583,12
112	Fralda Descartável Infantil - Tamanho G, unissex, antialérgica, com barreira antivazamento, regulável, dermatologicamente testada, polpa de celulose, adesivo termoplástico com polímero superabsorvente, válido por 2 anos após a fabricação, pct com 7 und.	PCT	33	R\$ 4,20	R\$ 138,60
113	Fralda Descartável Infantil - Tamanho M, unissex, antialérgica, com barreira antivazamento, regulável, dermatologicamente testada, polpa de celulose, adesivo termoplástico com polímero superabsorvente, válido por 2 anos após a fabricação, pct com 8 und.	PCT	48	R\$ 4,20	R\$ 201,60
114	Fralda Descartável Infantil - Tamanho P, unissex, antialérgica, com barreira antivazamento, regulável, dermatologicamente testada, polpa de celulose, adesivo termoplástico com polímero superabsorvente, válido por 2 anos após a fabricação, pct com 10 und.	PCT	86	R\$ 4,20	R\$ 361,20
115	Garfo descartável – transparente, resistente, pct. com 50 und.	PCT	270	R\$ 3,01	R\$ 812,70
TOTAL: 82.979,29					

LOTE: 2-Material de limpeza

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS –	UNID.	QUANT.	PREÇO	PREÇO TOTAL
1.	Água sanitária , Alvejante à base de hipoclorito de sódio, uso em limpeza geral em embalagem plástica de 1.000ml, caixa c/ 12 unid.	CX	38	R\$ 20,18	R\$ 766,84
2.	Álcool em gel , 500ml.	UN.	67	R\$ 5,60	R\$ 375,20
3.	Álcool líquido , 1.000ml.	UN.	67	R\$ 5,53	R\$ 370,51
4.	Amaciante de roupa, líquido, 2 litros, caixa c/ 06 unid.	CX	15	R\$ 35,46	R\$ 531,90
5.	Bacia grande , em plástico, cap. 40 litros.	UN.	5	R\$ 21,56	R\$ 107,80
6.	Bacia media , em plástico, cap. 15 litros.	UN.	7	R\$ 7,90	R\$ 55,30
7.	Bacia pequeno , em plástico, cap. 5 litros.	UN.	5	R\$ 7,55	R\$ 37,75
8.	Balde pequeno , em plástico, sem tampa, cap. 8 litros.	UN.	12	R\$ 3,95	R\$ 47,40
9.	Cera líquida, líquida, incolor, auto brilho com cera de carnaúba, parafina resina alcalina solúvel, de polimento, conservante, perfumada, 500ml, incolor, caixa c/ 12 unid.	CX	45	R\$ 40,38	R\$ 1.817,10
10.	Desengordurante líquido, biodegradável, embalagem plástica de 500ml	UN.	48	R\$ 5,56	R\$ 266,88
11.	Desinfetante líquido, para uso geral, de 500ml, caixa c/ 12 unid.	CX	101	R\$ 28,52	R\$ 2.880,52
12.	Desinfetante mult uso limpeza pesada de 500ml caixa com 24unid.	CX	20	R\$ 45,12	R\$ 902,40
13.	Detergente líquido, 500ml, para lavar louças, caixa c/ 12 unid.	CX	44	R\$ 23,20	R\$ 1.020,80
14.	Escova c/ cabo p/ vaso sanitário	UN.	11	R\$ 4,29	R\$ 47,19
15.	Escova p/ lavar roupas	UN.	9	R\$ 1,82	R\$ 16,38
16.	Esponja simples p/ lavar louças	UN.	180	R\$ 0,57	R\$ 102,60
17.	Flanela , tecido 100% algodão, bordas overloqueada em linhas de algodão medindo aprox. 0,30 x 0,50 cm	UN.	45	R\$ 2,05	R\$ 92,25
18.	Inseticida spray , 300ml.	UN.	97	R\$ 8,28	R\$ 803,16
19.	Limpa alumínio , Para limpeza e clareamento de peças em alumínio, em embalagem plástica de 500 ml. À base de ácido alquil. caixa c/ 12 unid.	CX	42	R\$ 19,78	R\$ 830,76
20.	Limpa cerâmica e azulejos de 01 litro caixa c/12unid.	CX	45	R\$ 52,48	R\$ 2.361,60
21.	Limpador multiuso de 500ml caixa c/24unid.	CX	9	R\$ 78,08	R\$ 702,72

22.	Lixeira grande , em plástico, com tampa, cap. 50 litros.	UN.	11	R\$ 25,89	R\$ 284,79
23.	Lixeira pequena , em plástico, sem tampa, cap. 5 litros.	UN.	22	R\$ 23,42	R\$ 515,24
24.	Lustra móveis , a base de silicone perfume suave ação de secagem rápida frasco plástico de 200ml, constando no rotulo o numero do lote,nome do fabricante,prazo de validade, caixa / 12 unid.	CX	6	R\$ 62,36	R\$ 374,16
25.	Mangueira para jardim medindo 20metros	UN.	7	R\$ 24,75	R\$ 173,25
26.	Odorizador de ar , composto por perfume, álcool etílico, nutrido de soja, água e propelene (propano, butano). Embalagem com 360ml Spray.	UN.	112	R\$ 7,33	R\$ 820,96
27.	Pá para lixo pequena , em plástico com cabo de madeira	UN.	7	R\$ 9,31	R\$ 65,17
28.	Palha de aço , pct./ 8 unid.	PCT	127	R\$ 1,21	R\$ 153,67
29.	Pano de chão , saco de pano alvejado e flanelado, medindo aproximadamente 80 x 50cm.	UN.	57	R\$ 5,12	R\$ 285,68
30.	Pano de prato tecido atalhado, 100% algodão, na cor branca, estampas diversas	UN.	42	R\$ 2,66	R\$ 111,72
31.	Papel higiênico , branco, folha simples, macio, neutro, picotado, não reciclado, alta absorção, rolo com 40m x10cm. Pacote c/ 04 unid.	PCT	438	R\$ 2,21	R\$ 967,98
32.	Papel toalha , medindo aprox. 23 x 27 cm, folha simples branca intercalada, macia e absorvente, 100 % fibras celulósica.	UN.	52	R\$ 3,60	R\$ 187,20
33.	Par de Luva de borracha p/ limpeza	UN.	33	R\$ 4,75	R\$ 156,75
34.	Pedra sanitária , bacteriostática pedra com suporte. Composto por paradiclorobenzeno, água, carbono de sódio, paraformadeildo, fragrância, unid. 30g.	UN.	161	R\$ 1,29	R\$ 207,69
35.	Rodo grande , corpo de metal com 2 lâmina em borracha reforçada, removível, macia, fixada na parte inferior da base, medindo aproximadamente 50 cm, cabo em madeira, medindo aproximadamente 1,50m	UN.	18	R\$ 12,07	R\$ 217,26
36.	Rodo pequeno , corpo de metal com 1 lâmina em borracha reforçada, removível, macia, fixada na parte	UN.	16	R\$ 5,98	R\$ 95,68

	inferior da base, medindo aproximadamente 30 cm, cabo em madeira, medindo aproximadamente 1,50m				
37.	Sabão em barra de 200g cada pacote, contendo 05 unidades.	PCT	42	R\$ 3,39	R\$ 142,38
38.	Sabão em pó , com enzimas, para limpeza geral, biodegradável, embalagem de 500g caixa com 24 unidades.	CX	67	R\$ 77,92	R\$ 5.220,64
39.	Sabonete em barra de 120g glicerinado, embalagem plástica.	UN.	87	R\$ 1,08	R\$ 93,96
40.	Sacos plásticos p/ lixo, cap. 100 litros , pct. c/ 10unid.	PCT	176	R\$ 2,59	R\$ 455,84
41.	Sacos plásticos p/ lixo, cap. 30 litros , pct. c/ 10unid.	PCT	176	R\$ 1,87	R\$ 329,12
42.	Sacos plásticos p/ lixo, cap. 50 litros , pct. c/ 10unid.	PCT.	176	R\$ 2,77	R\$ 487,52
43.	Soda cáustica , pote com 500g.	UN.	37	R\$ 7,63	R\$ 282,31
44.	Vassoura de cerdas de nylon , corpo plástico medindo 20 x 5 cm, cabo em madeira medindo 1,5m ou mais	UN.	19	R\$ 7,39	R\$ 140,41
45.	Vassoura de cipó.	UN.	12	R\$ 6,83	R\$ 81,96
TOTAL: 25.988,40					

LOTE: 3-Material de Expediente

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS –	UN.	QUANT.	PREÇO	PREÇO TOTAL
1	Agenda – executiva, capa de material sintético, 208 folhas, medindo 145x205mm	UN.	14	R\$ 23,21	R\$ 324,94
2	Alfinete - ponta colorida caixa com 50 unid.	CX	37	R\$ 5,40	R\$ 199,80
3	Almofada para carimbo - nº 03, na cor azul, área útil 105x64mm.	UN.	26	R\$ 5,31	R\$ 138,06
4	Apagador - para quadro branco	UN.	7	R\$ 5,31	R\$ 37,17
5	Apontador de lápis - sem depósito, cx. c/ 24 unid.	CX	48	R\$ 6,15	R\$ 295,20
6	Balão - cores colorida pct. com 50 unid.	PCT	255	R\$ 4,98	R\$ 1.269,90
7	Bandeja - dupla face, papel reforçado laminado.	UN.	13	R\$ 5,15	R\$ 66,95
8	Barbante , de algodão especial 8 fios acabamento superficial crú medindo 300ml	UN.	127	R\$ 11,61	R\$ 1.474,47
9	Borracha bicolor - em látex c/ aprox. 44 x 16,5 x 6mm p/ esferográfica/lápis. Cx c/40 unid.	CX	18	R\$ 20,50	R\$ 369,00

10	Borracha para escrita a lápis - branca e macia nº 40. Cx c/40 unid.	CX	47	R\$ 18,33	R\$ 861,51
11	Caderneta de anotações - com no mínimo 96 folhas, formato 155x105mm, 16 pautas, capa/contracapa dura, papelão 772 g/m², revestido por papel off-set 120g/m², folhas internas, papel off-set 56 g/m²	UN.	63	R\$ 19,75	R\$ 1.244,25
12	Caderno Espiral – capa dura de 10 materias.	UN.	90	R\$ 15,93	R\$ 1.777,50
13	Caderno brochura , capa dura, sem arame, 96 folhas	UN.	157	R\$ 4,91	R\$ 770,87
14	Caixa arquivo permanente - (plástica) para documento, polionda, desmontável, com campo para ano/mês/setor/validade e conteúdo com furo nas duas laterais e na tampa, dimensões 36,5x25x13cm.	UN.	92	R\$ 4,53	R\$ 416,76
15	Calculadora grande de 12 dígitos.	UN.	26	R\$ 24,56	R\$ 638,56
16	Caneta esferográfica - de primeira qualidade, tinta na cor azul, escrita média, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0 cm, cx c/ 50unid.	CX	36	R\$ 41,63	R\$ 1.498,68
17	Caneta esferográfica - de primeira qualidade, tinta na cor preta, escrita média, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0 cm, cx c/ 50unid.	CX	28	R\$ 41,63	R\$ 1.165,64
18	Caneta esferográfica - de primeira qualidade, tinta na cor vermelha, escrita média, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0 cm, cx c/ 50unid.	CX	15	R\$ 41,63	R\$ 624,45
19	Caneta hidrocor - 12 cores, ponta media tampa asfixiante com água, corantes cx c/ 12 estojos	CX	30	R\$ 47,33	R\$ 1.419,90
20	Cartolina - cores variadas.	UN.	225	R\$ 0,46	R\$ 103,50
21	CD-RW - regravável, 700mb.	UN.	135	R\$ 1,73	R\$ 233,55
22	Clipes nº 3/0 de aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 500 g.	CX	48	R\$ 2,30	R\$ 110,40
23	Clipes nº 4/0 de aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento	CX	48	R\$ 2,86	R\$ 137,28

	antiferrugem, caixa com 100 unid.				
24	Clipes nº 6/0 de aço niquelado e galvanizado, fabricado com arame de aço revestido com tratamento antiferrugem, caixa com 100 unid.	CX	48	R\$ 3,70	R\$ 177,60
25	Cola branca - líquida, frasco com 500 g, lavável e não tóxica composição básica de acetato, com prazo de validade.	UN.	34	R\$ 6,83	R\$ 232,22
26	Cola branca - líquida, frasco com 90 g, lavável e não tóxica composição básica de acetato, com prazo de validade. Cx.c/ 12unid.	CX	37	R\$ 23,09	R\$ 854,33
27	Cola colorida - solúvel em água para fazer colagens e pintar sobre papel, cores variadas franco 23g.	UN.	67	R\$ 1,18	R\$ 79,06
28	Cola em bastão - de silicone, fino, não ressecado e não podendo manchar onde aplicar	UN.	127	R\$ 0,50	R\$ 63,50
29	Cola em bastão - de silicone, grosso, não ressecado e não podendo manchar onde aplicar	UN.	127	R\$ 0,95	R\$ 120,65
30	Cola glitter - líquida, cores variadas, caixa c/ 6 unid.	CX	37	R\$ 9,35	R\$ 345,95
31	Cola para isopor - líquida, frasco com 500 g, com prazo de validade.	UN.	34	R\$ 11,43	R\$ 388,62
32	Cola para isopor - líquida, frasco com 90 g, com prazo de validade. Cx.c/ 12unid.	CX	35	R\$ 35,93	R\$ 1.257,55
33	Cola Permanente - viscosa, resistente, pote de 250g	UN.	15	R\$ 12,90	R\$ 193,50
34	Cola Puff - cores diversas, embalagem com 250ml	UN.	30	R\$ 2,99	R\$ 89,70
35	Corretivo - líquido para erro de escrita, branco, secagem rápida, a base d'água, não tóxico, frasco com no mínimo 18 ml.	UN.	56	R\$ 1,88	R\$ 105,28
36	DVD-R - regravável, 700mb.	UN.	135	R\$ 2,13	R\$ 287,55
37	E.V.A. - cores variadas, espuma vinílica acetinada, lavável, atóxica e de textura homogênea, medida 4x6x2 cm.	UN.	480	R\$ 1,56	R\$ 748,80
38	Envelope - para carta simples, de papel, branco, tamanho padrão, com aba.	UN.	195	R\$ 0,15	R\$ 29,25
39	Envelope - para papel A4, pardo, tamanho padrão, papel, com aba.	UN.	400	R\$ 0,37	R\$ 166,50
40	Envelope - para papel Ofício, pardo, tamanho padrão, papel, com aba.	UN.	375	R\$ 0,42	R\$ 157,50

41	Estilete - em corpo plástico, com lâmina inoxidável estreita, medindo 9x0,9cm, graduável e com trava de segurança.	UN.	21	R\$ 1,25	R\$ 26,25
42	Estilete - em corpo plástico, com lâmina inoxidável larga, medindo 11x1,8cm, graduável e com trava de segurança.	UN.	24	R\$ 2,05	R\$ 49,20
43	Extrator de grampos , tipo espátula em aço inoxidável aprox. 15cm.	UN.	48	R\$ 1,83	R\$ 87,84
44	Fita adesiva - branca, medindo 12mm x 50m, composição básica: papel crepado, tratado e adesivado a base de resina e borracha	ROLO	27	R\$ 2,45	R\$ 66,15
45	Fita adesiva durex - fina e transparente, 1cm de largura.	ROLO	30	R\$ 1,85	R\$ 55,50
46	Fita adesiva durex - larga e transparente, 3cm de largura.	ROLO	66	R\$ 3,10	R\$ 204,60
47	Fita Decorativa - fita em plástico cores diversas	ROLO	15	R\$ 7,24	R\$ 108,60
48	Fita dupla face - transparente, dupla face, medindo 12mmx30 m.	ROLO	24	R\$ 5,25	R\$ 126,00
49	Fita Floral - fita em plástico diversas estampas	ROLO	7	R\$ 5,60	R\$ 39,20
50	Folha de isopor - em EPS, 10 mm	UN.	82	R\$ 2,23	R\$ 182,86
51	Folha de isopor - em EPS, 30 mm	UN.	82	R\$ 6,80	R\$ 557,60
52	Giz de cera - bastão comprido e grosso, atóxico, carga inerte. Composição: ceras e pigmentos. Caixa com 12 cores	CX	105	R\$ 3,36	R\$ 352,80
53	Grampeador de madeira , com regulador de pressão, em plástico e metal	UN.	3	R\$ 61,93	R\$ 185,79
54	Grampeador metálico capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75g/m² fabricado em chapa de aço, base para fechamento do grampo em duas posições (grampo aberto ou fechado) com acabamento niquelado, apoio da base em PVC.	UN.	33	R\$ 40,35	R\$ 1.331,55
55	Grampo - (26/6) tipo acobreado fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem caixa com 5.000 peças.	CX	33	R\$ 4,93	R\$ 162,69
56	Grampo - para grampeador de madeira, tipo acobreado fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem caixa com 5.000 peças.	CX	15	R\$ 10,96	R\$ 164,40
57	Lápis de cor - grande, 12 cores, caixa c/ 12 unid.	CX	60	R\$ 48,00	R\$ 2.880,00

58	Lápis grafite – na cor preta, ponta resistente, atóxico, não perecível, caixa c/ 144 unid.	CX	68	R\$ 42,34	R\$ 2.879,12
59	Liga de borracha - p/ dinheiro, pacote c/100 gr	PCT	17	R\$ 3,73	R\$ 63,41
60	Linha de nylon - grossa cores variadas	TUBO	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00
61	Livro de ATA - capa/contracapa, papelão 697gm² revestido por papel kratt 110g/m² com 100 folhas.	UN.	33	R\$ 10,35	R\$ 341,55
62	Livro de ponto - 04 assinaturas, 100 fls, numeradas, capa dura	UN.	21	R\$ 11,90	R\$ 249,90
63	Livro de Protocolo capa de papelão revestida de papel off-set 120gr/m², folhas internas papel off-set 56gr/m², formato da capa 310x217mm, miolo 300x211mm.	UN.	21	R\$ 11,90	R\$ 249,90
64	Livro de Protocolo - capa/contracapa, papelão 697gm² revestido por papel kratt 110g/m² com 104 folhas.	UN.	18	R\$ 9,03	R\$ 162,54
65	Livro infantil - literatura infantil, em papel simples, com texto e gravuras	UN.	22	R\$ 2,43	R\$ 53,46
66	Marcador de texto - cores variadas, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm.	UN.	45	R\$ 1,66	R\$ 74,70
67	Massa pra modelar - colorida, atóxica, em forma cilíndrica, caixa com 12 unid., com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CX	52	R\$ 4,03	R\$ 209,56
68	Organizador de mesa – em material plástico, dotado de um porta lápis/canetas, um porta-clips e um porta-lembretes, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cm x 6cm.	UN.	12	R\$ 35,95	R\$ 431,40
69	Papel 40 KG	UN.	75	R\$ 0,86	R\$ 64,50
70	Papel Camurça - cores variadas.	UN.	75	R\$ 0,75	R\$ 56,25
71	Papel carbono - material película poliéster aplicação escrita manual.	CX	3	R\$ 36,45	R\$ 109,35
72	Papel cartão	UN.	75	R\$ 0,88	R\$ 66,00
73	Papel telefone - formato 50x70cm ou superior – cores variadas	UN.	75	R\$ 0,86	R\$ 64,50
74	Papel Crepom - cores variadas.	UN.	90	R\$ 0,94	R\$ 84,60
75	Papel dupla face - cores variadas.	UN.	90	R\$ 0,86	R\$ 77,40

76	Papel Laminado - cores variadas.	UN.	30	R\$ 0,91	R\$ 27,30
77	Papel madeira	UN.	75	R\$ 0,80	R\$ 60,00
78	Papel sulfite A4 , branco, espessura 75g/m ² , medindo 210mm x 297mm, pacote com 500 folhas. cx c/10 unid.	CX	52	R\$ 157,00	R\$ 8.164,00
79	Papel Vergê - 180g branco	CX	33	R\$ 12,91	R\$ 426,03
80	Pasta Arquivo - em material plástico, com ferragem, medindo 22cm x 33cm	UN.	127	R\$ 1,63	R\$ 207,01
81	Pasta AZ - contendo 04 registradores com lombada larga, ferragem niquelada (importada) e olhal, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada plastificada com porta etiqueta, formato 350x280x80 mm.	UN.	60	R\$ 9,86	R\$ 591,00
82	Pasta com elástico fina - chapa confeccionada em plástico transparente, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume, uniforme, com fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura fina.	UN.	142	R\$ 1,88	R\$ 266,96
83	Pasta com elástico larga - chapa confeccionada em plástico , com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, dobrada de maneira a permitir um volume, uniforme, com fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, espessura larga.	UN.	262	R\$ 3,73	R\$ 977,26
84	Pasta de papel - em material papelão, com elástico, medindo 22cm x 33cm	UN.	112	R\$ 1,56	R\$ 174,72
85	Pasta suspensas - em material papelão, furo na capa, etiqueta de identificação, grampo trilho em material plástico na contra capa. medindo aproximadamente 36x24 cm.	UN.	300	R\$ 1,59	R\$ 477,00
86	Pen Drive 8 GB.	UN.	15	R\$ 27,26	R\$ 408,90
86	Perfurador de papel , médio, para perfurar 40 folhas de papéis de uma	UN.	13	R\$ 43,55	R\$ 566,15

	vez, com alavanca e estrutura metálica na cor preta.				
87	Perfurador de papel , pequeno, para perfurar 100 folhas de papéis de uma vez, com alavanca e estrutura metálica na cor preta.	UN.	7	R\$ 47,56	R\$ 332,92
88	Pincel atômico - marcador permanente, recarregável, grosso, nas cores azul, vermelho e preto.	UN.	153	R\$ 2,68	R\$ 410,04
89	Pincel Brocha	UN.	7	R\$ 1,74	R\$ 12,18
90	Pincel cabo amarelo nº 0	UN.	22	R\$ 2,87	R\$ 63,14
91	Pincel cabo amarelo nº 1	UN.	22	R\$ 2,41	R\$ 53,02
92	Pincel cabo amarelo nº 10	UN.	22	R\$ 2,86	R\$ 62,92
93	Pincel cabo amarelo nº 12	UN.	22	R\$ 4,35	R\$ 95,70
94	Pincel cabo amarelo nº 14	UN.	22	R\$ 3,95	R\$ 86,90
95	Pincel cabo amarelo nº 18	UN.	22	R\$ 2,66	R\$ 58,52
96	Pincel cabo amarelo nº 2	UN.	22	R\$ 1,76	R\$ 38,72
97	Pincel cabo amarelo nº 20	UN.	22	R\$ 5,06	R\$ 111,32
98	Pincel cabo amarelo nº 4	UN.	22	R\$ 1,88	R\$ 41,36
99	Pincel cabo amarelo nº 6	UN.	22	R\$ 2,07	R\$ 45,54
100	Pincel cabo amarelo nº 8	UN.	22	R\$ 2,48	R\$ 54,56
101	Pincel Recarregável - para quadro branco, 91% recarregável, ponta macia nas cores azul, preto e vermelho	UN.	75	R\$ 4,91	R\$ 368,25
102	Pistola elétrica - para aplicação de cola quente, bivolt, diâmetro para bastão grosso.	UN.	11	R\$ 23,86	R\$ 262,46
103	Pistola elétrica - para aplicação de cola quente, bivolt, diâmetro para bastão fino.	UN.	11	R\$ 18,20	R\$ 200,20
104	Prancheta - acrílica, fumê, tamanho ofício, com prendedor de papel metálico.	UN.	33	R\$ 13,30	R\$ 438,90
105	Prancheta - madeira, tamanho ofício, com prendedor de papel metálico.	UN.	30	R\$ 4,81	R\$ 144,30
106	Quadro branco - tipo lousa, 120x150cm, base plástica	UN.	7	R\$ 159,33	R\$ 1.115,31
107	Reabastecedor - para almofada de carimbo, 20ml, na cor azul	UN.	15	R\$ 4,21	R\$ 63,15
108	Reabastecedor - para pincel atômico, 20ml, na cor azul	UN.	15	R\$ 4,26	R\$ 63,90
109	Reabastecedor - para pincel atômico, 20ml, na cor preta	UN.	15	R\$ 4,26	R\$ 63,90
110	Reabastecedor - para pincel atômico, 20ml, na cor vermelha	UN.	13	R\$ 4,26	R\$ 55,38
111	Reabastecedor - para quadro branco, 20ml, na cor azul	UN.	10	R\$ 6,45	R\$ 64,50

112	Reabastecedor - para quadro branco, 20ml, na cor preta	UN.	10	R\$ 6,45	R\$ 64,50
113	Reabastecedor - para quadro branco, 20ml, na cor vermelha	UN.	10	R\$ 6,45	R\$ 64,50
114	Régua - confeccionada em acrílico transparente detalhada em centímetro e milímetro de 60cm.	UN.	2	R\$ 1,80	R\$ 3,60
115	Régua - confeccionada em acrílico transparente detalhada em centímetro e milímetro de 30cm.	UN.	180	R\$ 1,46	R\$ 262,80
116	T.N.T. - (cores variadas), Rolo c/100 mt	ROLO	18	R\$ 162,00	R\$ 2.916,00
117	Tesoura de picotar - grande, em aço inoxidável, com cabo	UN.	3	R\$ 62,80	R\$ 188,40
118	Tesoura grande - grande, para costura, 8 polegadas em aço inoxidável e cabo em plástico preto.	UN.	17	R\$ 8,25	R\$ 140,25
119	Tesoura pequena - sem ponta, em aço inoxidável, cabo plástico.	UN.	93	R\$ 2,35	R\$ 218,55
120	Tinta - para Tecido em cores variadas, pote com 37ml	UN.	375	R\$ 2,34	R\$ 887,50
121	Tinta guache - nas cores miscíveis, composição resina água, pigmentos, carga, pote c/ 250 ml	UN.	150	R\$ 3,94	R\$ 591,00
TOTAL: 54.426,09					

LOTE: 4

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS – PÃES	UN.	QUANT.	PREÇO	PREÇO TOTAL
1	Pão de massa finahambúrguer - 50g, fresco, de cor, cheiro e sabor característico.	UN.	6150	R\$ 0,35	R\$ 2.152,50
2	Pão de massa fina hot dog - 50g, fresco, de cor, cheiro e sabor característico.	UN.	5400	R\$ 0,35	R\$ 1.890,00
3	Pão francês massa fina – 50g, fresco, de cor, cheiro e sabor característico.	UN.	5400	R\$ 0,35	R\$ 1.890,00
5	Pão de forma - 500g, fresco, de cor, cheiro e sabor característico.	PCT	270	R\$ 2,80	R\$ 756,00
6	Pão de massa fina - 50g, fresco, de cor, cheiro e sabor característico.	UN.	6150	R\$ 0,35	R\$ 2.152,50
TOTAL: 8.841,00					

LOTE: 5

ITEM	DESCRIÇÃO DE PRODUTOS – CARNE	UN.	QUANT.	PREÇO	PREÇO TOTAL
1	Carne bovina de 1ª, in natura , trazeira, sem osso, tipo coxão duro, patim, sem gordura, sem sebo, resfriada, embalagem	KG	1050	R\$ 18,06	R\$ 18.963,00

	transparente, com 0,5kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 (três) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
2	Carne bovina de 2ª, in natura , (músculo, coxão duro), em peça, sem gordura ou sebo, resfriada, embalagem plástica transparente, atóxica não reciclada. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 (três) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	KG.	337	R\$ 14,33	R\$ 4.829,21
3	Carne bovina moída, in natura , dianteira, sem osso, tipo paleta ou acém, sem gordura, sem sebo, resfriada, embalagem transparente, atóxica. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 (três) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	KG.	375	R\$ 8,33	R\$ 3.123,75
5	Carne bovina de 2ª, in natura , (costela), em peça, sem gordura ou sebo, resfriada, embalagem plástica transparente, atóxica não reciclada. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 (três) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	562	R\$ 9,00	R\$ 5.058,00
6	Frango Congelado inteiro com miúdos, não temperado, industrialmente, embalado com selo de Inspeção (SI), data e local de processamento e validade impressa na embalagem.	KG	937	R\$ 5,18	R\$ 4.853,66
7	Peito de frango , com osso, congelado, embalagem plástica transparente, atóxica não reciclada, contendo informações sobre o fabricante e datas de processamento e validade. Cada pacote deve conter até 1kg. O produto deverá apresentar validade mínima 03 (três) meses a partir da data de entrega	KG	487	R\$ 9,66	R\$ 4.704,42
8	Salsicha mista , congelada, embalagem plástica transparente, atóxica não reciclada, contendo informações sobre o fabricante e datas de processamento e validade. Cada pacote deve conter até 1kg. O produto deverá apresentar validade mínima 03 (três) meses a partir da data de entrega.	KG	337	R\$ 6,50	R\$ 2.190,50
9	Charque dianteiro , em cubos, pacote a vácuo de 1kg, preparado com carne bovina de boa qualidade salgada curada seca, de consistência firme, com cheiro e sabor próprio, isentos de sujidades e materiais estranhos, embalado a vácuo em sacos transparentes, e atóxicos, resistentes. O produto deverá apresentar validade mínima 03 (três) meses a partir da data de entrega.	KG	525	R\$ 22,79	R\$ 11.964,75
10	Linguiça calabresa - sem gordura, produto não transgênico,	KG	520	R\$ 15,49	R\$ 8.054,80

	acondicionado em pacote de 5 kg, embalado a vácuo.				
11	Linguiça toscana - sem gordura, produto não transgênico, acondicionado em pacote de 5 kg, embalado a vácuo.	KG	520	R\$ 13,58	R\$ 7.061,60
12	Presunto - Acondicionado em pacote de 1 kg, cozido com 100% de carne de ave, peça inteira, com validade mínima de 02 meses.	KG	153	R\$ 20,35	R\$ 3.113,55
	TOTAL: 73.917,24				
	TOTAL GERAL: 246.247,13				